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مثلث فساد در یونان
سیاست، قدرت و فوتبال

کنتاریا استامولی

مترجم: نوید صراف

کشور یونان این روزها باز هم به کمک و یاری 
بازپرسان بین المللی متوسل شده اما این مرتبه آنها 
نه به دنبال حل مشکاتِ سیاسی و اقتصادی، بلکه در 

جست وجوی راهی برای نجاتِ فوتبال شان هستند.
جهان  و  اروپا  فوتبال  مسئولان  پیش  چندی 
قراردادی با دولت یونان به منظور پاکسازی فوتبال در 
این کشور امضا کردند. قراردادی که سران دولت آن 
را توافق »تذکاریه« توصیف می کنند، همان نامی که 
پیش از این برای توافقات لازم جهت خروج از بحران 
مالی استفاده کرده بودند! »جرج گراپتریتیس« وزیر 
کشور یونان که مسئول تنظیم پیش نویس متن این 
توافقنامه بود، در مصاحبه با سایت معتبر »پولیتیکو« 
در همین خصوص گفت: »ما قصد داشتیم با استفاده 
از لغت تذکاریه که بار سیاسی سنگینی دارد، به فوتبال 
یونان شوک لازم را وارد کنیم. ما می خواستیم این نکته 
را به صورت واضح بیان کنیم که هیچ راه دیگری برای 
برون رفت از مشکل وجود ندارد. در راستای منطق 
دهه گذشته، می خواهیم نشان دهیم داشتن توافقی 
که خود تنظیم کرده ایم، بهتر از تحمیل یک توافقنامه 
به ما خواهد بود.« به این ترتیب اگر باشگاه های یونانی 
از اجرای دقیق این توافقنامه سر باز بزنند، با حذف از 
رقابت های مهم حتی در سطح قاره مواجه خواهند 
شد! فوتبال یونان سال هاست با جرم هایی از جمله 
تعیین نتایج بازی ها بیرون زمین مسابقه، رشوه گیری 
داوران و بازیکنان و البته خشونت عجیب هواداران 
مواجه است. در این بین پیکان تیز حمات منتقدان 
به سمت مسئولان دولتی نشانه رفته؛ مسئولانی که 
از دید منتقدین تنها حرف می زنند و اقدام جدی 
علیه مالکان قدرتمند و گروه های ستیزه گر هواداری 
انجام نمی دهند. در حال حاضر مشکل اصلی دولت 
به دو باشگاه بزرگ کشور یعنی المپیاکوس و پائوک 
مربوط می شود که مالکان آنها قدرت قابل توجه و 
نفوذی بسیار شدید در بین مقامات رده بالا دارند. 
المپیاکوس به »اوانجلوس ماریناکیس« بازرگانی مهم 
و بانفوذ تعلق دارد. او صاحب ثروت زیادی است و 
مالکیت یکی از بزرگترین نفت کش های جهان، یک 
شبکه تلویزیون ملی، چند ایستگاه رادیویی و وبسایت 
خبری را در اختیار دارد. ضمن اینکه او در کنار باشگاه 
المپیاکوس، مالک باشگاه ناتینگهام فارست انگلیس 
نیز به حساب می آید. اوانجلوس در سال 2018 از 
اتهام تعیین نتایج مسابقات در یونان تبرئه شد، یعنی 
درست در همان سالی که به دلیل قاچاق مواد مخدر پا 
به دادگاه گذاشت اما آنجا هم قضات دادگاه این اتهام 

را فاقد اعتبار دانستند!
»ایوان ساویدیس« مالک باشگاه پائوک هم یک 
میلیاردر روسی-یونانی است که مالک و بنیانگذار 
شرکت تولید تنباکو، سیگار و گروه غذایی آگروکوم 
محسوب می شود. او دارایی های دیگری از جمله سهم 
در بندر سالونیکی، چند روزنامه و یک تلویزیون ملی 
دارد. سال 2018 به مدت یک سال از حضور در تمام 
مسابقات فوتبال محروم شد؛ دلیل این اتفاق نیز 
ورودش با اسلحه به میدان در یک مسابقه در اعتراض 
به تصمیم داور مبنی بر اعام یک صحنه پنالتی به 

ضرر تیم محبوبش بود!

دو تیم بزرگ و دو مالک قدرتمند که در یونان 
با هم رقابتی سخت دارند؛ المپیاکوس از سال 2011 
تاکنون، هفت سال پیاپی به مقام قهرمانی در لیگ 
یونان رسیده تا اینکه پائوک سال گذشته موفق به 
تصاحب این عنوان شد. این دو تیم اکنون نیز در صدر 
جدول لیگ یونان تنها با یک امتیاز اختاف قرار دارند 
تا جنگ شان بر سر عنوان قهرمانی نزدیک تر از همیشه 
پیگیری شود. جالب اینکه المپیاکوس اخیراً با پیروزی 
برابر پائوک موفق شده بود اختاف خود با این تیم را به 

5 امتیاز برساند اما حالا این اختاف به حداقل رسیده.
داستان کنونی از سوی دادگاهی مستقل که توسط 
دولت برگزار شد، کلید خورده است. در حقیقت این 
دادگاه تیم پائوک و زانتی را به سقوط به دسته پایین تر 
محکوم کرده زیرا ساویدیس - مالک پائوک – با خرید 
باشگاه زانتی، قانون را زیر پا گذاشته است. بر اساس 
همزمان  نمی تواند  شخصی  هیچ  فعلی،  قوانین 
مالکیت بیش از یک باشگاه را در یک لیگ در اختیار 
داشته باشد. طبق گفته مقامات، ساویدیس از طریق 
شرکتی خارج از یونان و در کشور قبرس که توسط 
برادرزاده اش اداره می شود، مالکیت زانتی را در دست 
گرفته اما باشگاه پائوک این موضوع را که باشگاه زانتی 
توسط اطرافیان ساویدیس اداره می شود، قویاً تکذیب 
کرده است. واکنش تند هواداران پائوک به این حکم 
نیز تا حدود قابل توجهی تهدیدآمیز بود و »ماکیس 
وریدیس« وزیر کشاورزی یونان مجبور شد جلسه خود 
در شمال یونان را به دلیل خشم هواداران و ترس از 
اقداماتی خطرناک، به سرعت ترک کند. هواداران 
پائوک به تمام مقامات دولتی هشدار داده اند که بدون 
حضور مأموران و محافظان امنیتی پا به مناطقِ شمالی 

کشور نگذارند!
»آریس آسوستاس« خبرنگار ورزشی در همین 
مورد در ستون ویژه اش در روزنامه ملی یونان نوشت: 
»دولت یونان زمانی که هواداران پائوک تهدید کردند 
یونان را به دو بخش تقسیم خواهند کرد، دچار ترس 
شدند و فرار را بر قرار ترجیح دادند. این نمی تواند 
راه حلی برای حل مشکات باشد.« حواشی فوتبالی 
یونان این روزها برای حزب »دموکراسی جدید« که 
حزب حاکم یونان است هم به شدت مشکل ساز 
شده. به عنوان مثال »تئودوروس زاگوراکیس« عضو 
پارلمان اروپا تهدید کرده اگر پائوک سقوط کند از کارش 
استعفا خواهد داد و همین باعث شد این حزب او را 
اخراج کند! بد نیست بدانید که زاگوراکیس کاپیتان 
تیم ملی است که همراه این تیم در رقابت های یورو 
2004 به مقام قهرمانی رسیده و حضور در تیم پائوک 
را نیز در کارنامه اش می بینید. »کیرایکو میتسوتاکیس« 
نخست وزیر یونان با توجه به رخدادهای کشور، حکم 
اولیه سقوط پائوک و زانتی را ملغی و پائوک را تنها 
پنج امتیاز جریمه کرد. کسر امتیازی که البته هنوز هم 
اعمال نشده! »لفتریس دوکاس« سخنگوی باشگاه 
پائوک گفته تنها هدف صدور چنین حکمی، کمک 
به المپیاکوس برای رسیدن به قهرمانی و تسهیل 
شرایط برای رقیب بوده است! برخی از منتقدین اما 
وزرای کابینه را به خاطر تقلیل حکم، به ترس و حتی 
جهت گیری متهم کرده اند. »آریس آسوستاس« در 
این خصوص روز گذشته در ستون ویژه اش نوشت: 
»بله؛ همه می دانیم که دولت ترسیده. هواداران پائوک 
تهدید کردند و دولت جا زد. آن دادگاه به دولت تعلق 

داشت و وظیفه دولت حفظ و دفاع از رأی بود. باعث 
شرم است.«

در این بین ولی »گراپتریتیس« از نزدیکان نخست 
وزیر که به حل کننده شهرت یافته، حرکت دولت را 
تحسین و از آن دفاع کرد. او گفت که دولت »برای 
اصاح چیزی مهم تر باید گام رو به عقب برمی داشت 
و آن چیزی نیست جز حفظ فوتبال یونان و جایگاهش 
در اروپا و جهان«. گراپتریتیس که خود زمانی بازیکن 
فوتبال بوده و برای تیم پورفیراس توپ زده است، در 
این خصوص گفت: »برای تبدیل فوتبال به یک رویداد 
ورزشی باید در آن دخالت می کردیم. اگر تعلل بیشتری 
انجام می شد، دیگر نمی توانستیم اوضاع را در دست 
بگیریم. این امر که هواداران بتوانند با فراغ بال دست 
به خشونت بزنند، به هیچ عنوان دیگر قابل قبول نبود. 
اگر در پایان تغییر جدی ایجاد کنیم، کسی این دخالت 
کوچک را به یاد نخواهد آورد.« گراپتریتیس معتقد 
است دولت به دنبال فشردن دکمه »شروع مجدد« 
است و به همین دلیل برای دریافت کمک به یوفا و فیفا 
دست همکاری دراز کرده. در حال حاضر دولت مفادی 
از توافقنامه را در اختیار عموم قرار داده است. بر 
اساس این توافقنامه چهار مشکل و بخش فوتبال یونان 
پوشش داده خواهد شد: سازمان فوتبال یونان، تعیین 
نتایج بازی، خشونت و البته داوری ها. دولت به دنبال 
اصاح شرایط حاکم بر فوتبال یونان است و در این راه از 
تمام ارکان استفاده می کند. گراپتریتیس از این می گوید 
که این توافقنامه باعث می شود دیگر فدراسیون فوتبال 
یونان، مجرای انتخاب داوران نباشد و اگر باشگاهی 
قوانین را نقض کند حتی از رقابت های اروپایی هم 
حذف شود. او از این می گوید که مشکل اصلی فوتبال 
یونان، مالکان باشگاه ها هستند: »یک عده، مالکیت 
باشگاه ها را در اختیار گرفته اند که از حمایت رسانه ها 
برخوردارند و از قدرت تجاری خوبی نیز بهره می برند. 
این مثلث به آنها یک قدرت عجیب می بخشد و تأثیر 
فراوانی دارد. این مسأله به آنها از طریق هوادارانشان 
در کشور قدرت می دهد و ما باید این نوار را از همین 
نقطه پاره کنیم.« آسوستاس اما کامل متقاعد نشده که 
این برنامه به نتایج دلخواه برسد و می گوید: »به نظر 
من در فوتبال نیز همانند مسائل اقتصادی به کمک 
نیروهای زبده و ماهر خارجی نیاز داریم تا تغییر لازم را 
اعمال کند. در غیر این صورت در پایان هیچ پیشرفتی 

حاصل نخواهد شد.«
نکته مهم اما اینجاست که در فصل 2015-16 
»استاوروس کونتونیس« وزیر ورزش وقت یونان تاش 
کرد با کمک یوفا و فیفا، با استفاده از داورانی خارج از 
لیستِ رسمی به مبارزه با فساد بپردازد. این اتفاق اما 
به مشکل میان فدراسیون، دولت و در نهایت تعلیق 
بازی ها منجر شد! کونتونیس در دفاع از خود گفت: 
»زمانی که روی کار آمدم و زمام امور را در دست 
گرفتم، با شبکه ای از فساد گسترده در فوتبال مواجه 
شدم. شخصاً بارها مورد تهدید قرار گرفتم اما در پایان 
دیدند  که رفتارم با دیگران فرق دارد. از آن زمان شرایط 
بهتر شد و رقابت به فوتبال بازگشت. دولت با تغییر 
حکم پائوک یک اشتباه بزرگ را مرتکب شده و حالا با 
نمونه برداری از اقدام ما، به دنبال بهبود شرایط است 
اما راه را اشتباه رفته و امیدوارم هر چه سریع تر آن را 
تصحیح کند. بعضی اوقات باید با تمام قدرت غده 

سرطانی را حذف کرد.«

پربار است. کافو با 142 بازی رکورددار بازی ملی برای برزیل است. این مدافع 
راست کاسیک توانسته یک بار قهرمان برزیل، دو بار قهرمان ایتالیا، یک بار 
قهرمان لیگ قهرمانان اروپا، دو بار قهرمان کوپا لیبرتادورس، دو بار قهرمان 
مالدینی،  شود.  آمریکا  کوپا  قهرمان  بار  دو  و   )2002 و   1994( جهانی  جام 
مدافع چپ و نماد میان رویایی دهه 90 است که عاوه بر 126 بازی ملی 
لیگ قهرمانان  بار قهرمان  و 5  ایتالیا  بار قهرمان  ایتالیا موفق شد 7   برای 

اروپا شود.
خط میانی چهار نفره این تیم را پله، مارادونا، لوتار ماتئوس و ژاوی می سازند. 
ماتئوس با 150 بازی رکورددار بازی در تیم ملی آلمان است. او 7 بار قهرمان آلمان، 
یک بار قهرمان ایتالیا، دو بار قهرمان یوفا، یک بار قهرمان جام جهانی، یک بار 
قهرمان جام ملت های اروپا و یک بار برنده توپ طا شده است. او کاپیتان تیم ملی 
آلمان در جام جهانی 1990 بود که سومین قهرمانی جهان برای این کشور را به دست 

آورد.
ژاوی یکی از هافبک های تیم رویایی بارسا با هدایت گواردیولا بود. او هرچند 
نتوانست برنده توپ طا شود و پشت خط هم تیمی اش مسی ماند، ولی کارنامه 
پرباری به این شرح دارد: 133 بازی ملی، 8 بار قهرمانی اسپانیا، 4 بار قهرمانی لیگ 
قهرمانان اروپا، یک بار قهرمانی جام جهانی )2010( و دو بار قهرمانی جام ملت های 

اروپا.
پله با فهرست افتخاراتی که در ادامه می آید، می تواند در هر تیم منتخبی حضور 
داشته باشد. او 6 بار قهرمان برزیل، دو بار قهرمان کوپا لیبرتادورس و سه بار قهرمان 

جام جهانی شده و 757 گل زده با پیراهن تیم های مختلف دارد.
مارادونا هم در دوران باشکوه فوتبالش توانست دو بار قهرمان ایتالیا، یک 
بار قهرمان آرژانتین، یک بار قهرمان جام یوفا و یک بار قهرمان جام جهانی شود. 
اسطوره فوتبال آرژانتین که به تازگی در 60 سالگی از دنیا رفت 344 گل زده در 

کارنامه اش دارد.
خط حمله این تیم رویایی نیاز به توضیح اضافه ندارد و شامل مسی، کریستیانو 
رونالدو و رونالدوی برزیلی است. مسی با 6 توپ طا رکوردی دارد که بعید است در 
آینده شکسته شود. او 10 بار قهرمان اسپانیا و 4 بار قهرمان لیگ قهرمانان اروپا شده 
و 724 گل زده دارد. او 140 بار هم برای تیم ملی آرژانتین به میدان رفته، هرچند 

تاش هایش برای فتح جام جهانی یا کوپا آمریکا تا امروز ناموفق بوده.
کریستیانو رونالدو، رقیب این سال های مسی توانسته 5 بار فاتح توپ طا شود. 
او همچنین 3 بار قهرمان لیگ انگلیس، دو بار قهرمان لیگ اسپانیا، دو بار قهرمان 
لیگ ایتالیا و 5 بار قهرمان لیگ قهرمانان اروپا شده است. رونالدو 168 بار هم برای 
تیم ملی پرتغال به میدان رفته و در سال 2016 توانست قهرمانی جام ملت های اروپا 

را تجربه کند. او همچنین 754 گل زده در کارنامه دارد.
هرچند مصدومیت های شدید زانو دوران حرفه ای رونالدو نازاریو، مهاجم 
برزیلی را کوتاه کرد، ولی او توانست دو بار برنده توپ طا شود. او همچنین دو بار 
قهرمان اسپانیا، یک بار قهرمان جام یوفا، دو بار قهرمان جام جهانی )1994 و 2002( 
و دو بار قهرمان کوپا آمریکا شده و 414 گل زده دارد. فرانس فوتبال برای این تیم 

فانتزی الکس فرگوسن را به عنوان سرمربی انتخاب کرده است.
مجموع افتخارات این یازده نفر آماری باورنکردنی است و آنها موفق شده اند 17 
بار برنده توپ طا، 69 بار قهرمان لیگ های ملی، 26 بار قهرمان جام های اروپایی، 
11 بار قهرمان جهان و 10 بار قهرمان جام ملت های اروپا یا آمریکای جنوبی شوند. 
همچنین 1317 بازی ملی و بیش از 3500 گل کارنامه درخشان آنها را تکمیل می کند.

غایبان و اختلاف سلیقه ها
هواداران فوتبال در بحث بر سر انتخاب بهترین بازیکن تاریخ سال ها درگیر 
دوگانه پله – مارادونا بودند. در عصر فوتبال مدرن شاهد این کشمکش بین هواداران 
مسی و رونالدو هستیم. در تیم رویایی هر 4 بازیکن حاضرند، در عوض غیبت چند 
بازیکن دیگر عامت سؤال هایی به وجود آورده و می تواند منشأ بحث های جدیدی 

باشد.
در نقدهایی که بافاصله بعد از انتشار اسامی تیم رویایی منتشر شد از زیدان، 
پاتینی، کرویف و فان باستن به عنوان غایبان مهم این تیم نام برده می شود. پاتینی 
ستاره فرانسه در دهه 80 بود که توانست سه بار فاتح توپ طا شود و در سال 1984 

قهرمان جام ملت های اروپا شد. 
زیدان، هموطن پاتینی هم در کارنامه اش قهرمانی جهان و جام ملت های اروپا 
و یک بار فتح توپ طا را دارد. کرویف در دهه 70 ستاره فوتبال هلند و اروپا بود و 

توانست سه بار فاتح توپ طا شود. 
فان باستن هلندی هم با وجود مصدومیت شدیدی که او را مجبور به خداحافظی 
زودهنگام از فوتبال کرد سه بار فاتح توپ طا شده است. زیدان و کرویف در تیم دوم 
رویایی منتخب فرانس فوتبال حضور دارند و بر اساس آرا پاتینی و فان باستن در تیم 

سوم رویایی قرار گرفته اند.

تیم رویایی کاربران
فرانس فوتبال همزمان با این رأی گیری تیم منتخبی هم بر اساس آرای 
کاربرانش انتخاب کرده که با تیم رویایی توپ طا در سه پست تفاوت دارد. در این تیم 
که با آرای بیش از 140 هزار نفر انتخاب شده، بوفون با 30.5 درصد آرا درون دروازه 
است و به یاشین ترجیح داده شده است. در عوض خط دفاع منتخب کاربران مشابه 

تیم رویایی فرانس فوتبال است و از بکن بائر، مالدینی و کافو تشکیل شده.
ژاوی،  که شامل  تیم رویایی  به خط میانی  کاربران نسبت  خط میانی 
 ماتئوس، پله و مارادونا بود دو تغییر دارد و ژاوی، پیرلو، مارادونا و زیدان آرای 

بیشتری دارند. 
خط حمله تیم منتخب کاربران هم مثل تیم رویایی فرانس فوتبال از مسی، 
کریستیانو رونالدو و رونالدو تشکیل شده. مسی همچنین با 8/73 درصد آرا بیشترین 

رأی را از سوی کاربران به دست آورده است.
در تیم رویایی توپ طا ژاوی، مسی و رونالدو تنها بازیکنان عصر مدرن هستند 
و به نظر می رسد اعضای هیأت ژوری توجه بیشتری به تاریخ فوتبال داشته اند. در 
تیم منتخب کاربران اما بازیکنان جدیدتری می بینیم و می توان نتیجه گرفت که آنها 

فوتبال را بیشتر در دو دهه اخیر دنبال کرده اند.
در پایان به اسامی تیم های رویایی دوم و سوم فرانس فوتبال می رسیم. 
ستارگانی که هواداران فوتبال از آنها خاطرات زیادی دارند و شایستگی حضور در تیم 

اصلی را هم داشتند.
تیم رویایی دوم: بوفون، بارسی، روبرتو کارلوس، کارلوس آلبرتو، پیرلو، رایکارد، 

زیدان، دی استفانو، گارینشا، رونالدینیو و کرویف
تیم رویایی سوم: نویر، راموس، پل برایتنر، فیلیپ لام، دیدی، یوهان نیسکنز، 

پلاتینی، اینیستا، تیری آنری، جرج بست و فان باستن.


